- 1 -

令和７年第６回南島原市教育委員会定例会会議録

１ 日 時   令和７年６月２７日（金） １４時００分～１５時００分

１ 場 所   南有馬庁舎 ２階会議室１

１ 出席者の氏名

        教育委員              中 村 一 也

        教育委員              松 尾  哲

教育委員              植 木 智 穂

教育委員              瀬 川 百 合

１ 欠席者の氏名

        教育長               松 本 弘 明

１ 構成員以外の出席者の氏名

        教育次長              石 川 伸 吾

教育総務課長            佐 々 木  航

        学校教育課長            大 草 修 三

        生涯学習課長            田 口 享 史

文化財課長             中 村 隆 敏

教育総務課教育総務班長       井 上  実

１ 議事日程

 第１ 開会

第２ 前回会議録の承認

第３ 会議録署名人の指名

第４ 教育長報告・各課室報告

第５ 議案審議

議案第 19号 南島原市立小学校統合準備委員会設置要綱の一部を改正する告示に

ついて

報告第 9 号 財産の取得について（公立学校情報機器整備事業における PC 端末

（Chromebook）共同調達）

第６ その他

（１）令和７年度南島原市一般会計補正予算（第 2号）について

（２）次回教育委員会定例会の開催について

（３）その他

第７ 閉会

- 2 -

 日程 第１ 開会

中村委員 本日は、教育長が欠席ですので、私が議事進行をさせていただきます。

それでは、只今から、「令和７年第６回定例会」を開会いたします。

 日程 第２ 前回会議録の承認

中村委員 日程第２「前回会議録の承認」ですが、委員の皆さんには、事前にご確認をい

ただいております。

署名人は、前回の会議におきまして、植木委員を指名しておりましたので、こ

こで、署名をお願いいたします。

 日程 第３ 会議録署名人の指名

中村委員 日程第３「会議録署名人の指名」ですが、今回は、「松尾委員」にお願いした

いと思いますが、よろしいでしょうか。

 <異議なしの声>

中村委員 それでは、会議録署名人に「松尾委員」を指名いたします。

 日程 第４ 教育長報告・各課報告

中村委員 日程第４「教育長報告・各課報告」を行います。

教育長報告につきましては、教育次長から説明させます。

教育次長 （別紙により、教育長が出席した諸会議等の概要について報告。）

中村委員 次に、「各課報告」を行います。

教育総務課から順に報告をさせます。

各課長 （別紙により、各課の諸会議等の概要について報告。）

中村委員 只今の報告について、何かお尋ねなどはございませんか。

中村委員 特にないようですので、以上で、「教育長報告・各課報告」を終わります。

 日程 第５ 議案審議

中村委員 続きまして、日程第５「議案審議」を行います。

中村委員 議案第１９号「南島原市立小学校統合準備委員会設置要綱の一部を改正する

告示について」を議題とします。

内容について、担当課長から説明させます。

学校教育課長 それでは、議案第１９号「南島原市立小学校統合準備委員会設置要綱の一部を

改正する告示について」をご説明いたします。

提案理由は、南島原市立小学校統合準備委員会における部会の実態を考慮し、

設置について見直すため、所要の改正を行うものであります。また、題名の整理

を行うものであります。

次のページ、1ページをお開きください。

本改正要綱の内容について示しております。

- 3 -

改正の具体的な内容については、新旧対照表をもとに説明いたします。

2 ページをお開きください。

題名を「南島原市立小学校統合準備委員会設置要綱」から「南島原市立小学校

統合準備委員会要綱」に改めます。

これは、本要綱の内容が設置に係る内容だけではなく、統合準備委員会の所掌

事務や組織等、準備委員会の運営に関する内容が規定されているため、内容に応

じた題名に改めるものです。

また、第 3条第 3項中「準備委員会に部会を設け」を「準備委員会は」に、「行

うものとし、部会の構成」を「行うために、必要に応じて準備委員会に部会を設

けることができるものとし、部会を設ける場合の部会構成」に改めます。

これは、加津佐小学校と野田小学校の統合に関しましては、これまでの小学校

の統合と異なり、学校名、校章、校歌については変更せず、現加津佐小学校の校

名、校章、校歌とすること、また、PTA 組織も現加津佐小学校の PTA 組織に野田

小学校保護者が入る形とするということで申し合せがなされており、協議する

内容が少なくなっております。したがって、部会での協議ではなく、全体会での

協議を行った方が効率的かつ委員全員参加の協議となることが考えられます。

もちろん、協議の方法については、準備委員会で検討し、決定させる内容ですの

で、どちらにも対応できるように、「必要に応じて準備委員会に部会を設けるこ

とができるものとし」に改めるものです。

付則として、この告示は、令和 7年 7月 1日施行としております。

3 ページ以降は、本要綱の全文を示しております。

説明は以上です。よろしくご審議くださいますようお願いいたします。

中村委員 この件について、何か質疑などはございませんか。

中村委員 特にないようです。

「議案第１９号」は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

 <異議なしの声>

中村委員 異議なしと認めます。

よって、「議案第１９号」は、原案のとおり決定しました。

中村委員 次に、報告第９号「財産の取得について（公立学校情報機器整備事業における

PC 端末（Chromebook）共同調達）」を議題とします。

内容について、担当課長から説明させます。

学校教育課長 報告第９号「財産の取得について（公立学校情報機器整備事業における PC端

末（Chromebook）共同調達）」を説明させていただきます。

提案理由は、教育財産を取得するため、議会の議決を経る必要があり、令和 7

年第 2 回南島原市議会定例会へ提案したので、南島原市教育委員会の権限事務

の一部を教育長に委任し又は臨時に代理させる規則第５条の規定により報告す

るものです。

財産の種類は、教育用端末です。これは、国の GIGA スクール構想に基づき、

- 4 -

１人１台の教育用端末の計画的な更新を行うため、令和７年度において、市立中

学校の１年生から３年生までの生徒及び教職員用端末を購入するものでござい

ます。購入台数は、１，１０４台です。

契約の方法は、共同調達で、県による一般競争入札によるものです。共同調達

とは、県内の２以上の市町が共同で物品の調達を行うことです。共同調達による

端末の調達をすることが県の補助事業を受ける条件の１つとなっていることか

ら、共同調達での購入としました。なお、今回は県内２１市町が参加しておりま

す。

契約金額は、６，０１１万２，８００円です。

契約の相手方は、長崎県長崎市田中町５８５番地５

        扇精光ソリューションズ株式会社

        代表取締役 松尾 隆宏 でございます。

 資料として、入札結果表を添付しております。

以上、ご報告いたします。

中村委員 この件について、何か質疑などはございませんか。

中村委員 特にないようです。

「報告第９」につきましては、規則に基づき、教育委員会に報告するものでご

ざいますので、以上の報告をもって了承をお願いします。

 日程 第６ その他

中村委員 続きまして、日程第６「その他」に移ります。

中村委員 第１号「令和７年度南島原市一般会計補正予算（第 2号）について」を議題と

します。

内容について、担当課長から説明させます。

教育総務課長 （令和７年度南島原市一般会計補正予算（第 2号）について説明）

中村委員 この件について、何か質疑などはございませんか

中村委員 特にないようですので、第１号「令和７年度南島原市一般会計補正予算（第 2

号）について」を終わります。

中村委員 次に、第２号「次回教育委員会定例会の開催について」を議題とします。

次回の定例会は、７月２８日、月曜日、午後２時から開催する予定としますの

で、よろしくお願いします。

中村委員 次に、第３号の「その他」でございますが、皆様方から、何かございませんで

しょうか。

教育総務班長 （今後の行事予定について）

学校教育課長 （加津佐地区小学校統合について）

（損害賠償請求について）

（長崎県学力調査の結果について）

（学校訪問について）

- 5 -

教育委員 （県市町教育委員会合同研修会報告について）

教育総務課長 （８月定例会日程について）

中村委員 他にございませんか。

特にないようですので、以上で、第３号の「その他」を終わります。

 日程 第７ 閉会

中村委員 以上を持ちまして、本日の定例会を閉会いたします。

委員の皆様、大変、お疲れさまでございました。

 閉会 １１時００分

 会議録署名人

      教育委員

     記録職員